
Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095

para decidir, a qual sugeriu o arquivamento dos autos;
2 - Remetam-se os autos ao Gabinete desta Presidência para 
publicação e arquivo.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 22 de março de 2016.

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo 943110

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 52 DE 23 DE MARÇO DE 2016
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015, tendo em vista o disposto 
Artigo nº 208 da Lei 5.810/94, e considerando o que consta do 
Processo nº 2011/454141.
Resolve:
Art. 1º Prorrogar, por mais 60 dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de processo administrativo disciplinar, 
designada pela PORTARIA nº 03, de 15/01/2016, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.055, de 25/01/2016, em face das 
razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante 
constantes na CI nº 13/SEPADS/HRAS/SESPA, de 22 de março 
de 2016.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/03/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 943038

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 46 de 21 de Março de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - conceder a servidora CLERIA DE JESUS RAMOS, Cargo 
TEC. ENFERMAGEM, matricula 57209517-1, a Licença Prêmio 
no período 01.07.2016 a 30.07.2016, 30 (trinta) dias referente 
ao triênio 19.11.2008 a 18.11.2011.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
PORTARIA 2827/2015/CCG

Protocolo 942736

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 47 DE 22 DE MARÇO DE 2016
Objetivo: VIAGEM PARA BELÉM PARA PRESTAR CONTA DO 
COMBUSTIVEL REFERENTE AO M~ES DE FEVEREIRO/2016, 
CONDUZIR EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO. VEICULO DA 
VIAGEM - FRONTIER, PLACA JUK-1802.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
1.5 diárias /
de 09.03.2016 a 10.03.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 942738

PORTARIA Nº 48 DE 22 DE MARÇO DE 2016
Objetivo: PARTICIPAR DA AVALIAÇÃO DOS INDICADORES 
EPIDEMIOLOGICOS DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57190450-1 / ELISABETH DE SOUZA FONTENELE  
/ 5.5 diárias /
de 20.03.2016 a 25.03.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 942739

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 30/2015    
Proc. n°: 2015/422491 (2016/96729)
Nº. do termo: 2º     
Data de Assinatura: 11/03/2016.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivado pelo período 
invernoso que acarretou no atraso na fi nalização dos serviços.
Prazo: 30 dias.                                                
Início da Vigência: 11/03/2016  Término da 
Vigência: 09/04/2016.
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A PRESCOM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-EPP - 
CNPJ nº 05.210.095/0001-91
Logradouro: Travessa Lomas Valentina  B a i r r o : 
Marco
CEP: 66.093-677
Cidade: Belém               UF: PA           Nº.: 2884
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 943230

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 25 DE 23 DE MARÇO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe técnica desta Diretoria aos serviços 
de levantamento de pontes à rodovia PA-477, no Município de 
Marabá.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Marabá
Servidor (a): Detrio Ranulfi  Costa da Silva
Cargo: Braçal
Matricula: 2033658/1
Período: 28/03 a 01/04/2016
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 26 DE 23 DE MARÇO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de um muro de 
arrimo em concreto aramado na Vila Castelo, no Município de 
Bragança.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Bragança
Servidor (a): Luiz Gonzaga Valente Duarte
Cargo: Gerente
Matricula: 5900965/3
Período: 28/03 a 01/04/2016
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 943098

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 091/CAF-Belém (PA), 18 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Ellen Lilian Matos de Brito, Téc. Reg.N/1/5889625/1,de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mãe do 
Rio, Ipixuna e Rodon do Pará, no período de 23 a 26/03/2016, com 
o objetivo de fi scalizar a prestação de serviços de Eletricidade. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA nº 090/CAF-Belém (PA), 19 de Fevereiro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Salinópolis 
e Capanema no período de 24 a 26/03/2016, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização nos Terminais Rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA nº 147/CAF-Belém (PA), 04 de Março 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (tres e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Paulo Lima Dos Santos, Agente 
Fiscal/2029561-001; Haissa Kataoka, Supervisor I/808463221; 
Jairo Adelson Dos Santos Mota, Controlador/5917419/1; 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Igarapé Açu e Maracanã/PA, no período de 10 a 13/03/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA nº 160/CAF-Belém (PA), 10 de Março de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1; Thiago 
Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; Rildo Gonçalves de 
Almada, Agente Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Parauapebas, Marabá e São 
Domingos/PA, no período de 14 a 19/03/2016, com o objetivo 
de realizar fi scalização no serviço de transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA nº 191/CAF-Belém (PA), 17 de Março de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, aos benefi ciários abaixo, 
Deize Cristina Vidal de Sá, Sec. Executiva/5633117/3; Mário de 
Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, no dia 17/ 
03/2016, com o objetivo de participar de reunião. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA nº 177/CAF-Belém (PA), 15 de Março de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, aos benefi ciários abaixo, 
Marta da Penha Sales, Gerente/ 5917319, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Capitão Poço/PA, no 
dia 16/03/2016, com o objetivo de participar de reunião com os 
operadores. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA nº 175/CAF-Belém (PA), 15 de Março de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (tres e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Charles Claudino Sá da Silva, Controlador/57230777/2; Walter 
do Nascimento de Almeida, Controlador/5918253/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Isabel, 
Castanhal e Santa Maria do Pará, no período de 16 a 19/03/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA nº 171/CAF-Belém (PA), 15 de Março de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Patrícia de Nazaré Siqueira Andrade, 
Controlador/5748550/6; Francisca Ellen Pompeu da Rocha, 
Controlador/5917412/1; Christina Ribeiro Santos, Aux em 
regulação/ 54188342/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a COLARES/PAno período de 18 a 20/03/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA nº 139/CAF-Belém (PA), 02 de Março 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, 


